A sicut Thomas (Joan. xx), sed in aperto ostium toti intremus usque ad cor tuum, Jesu, certam sedem misericordiæ, usque ad animam tuam sanctam, plenam omnis plenitudinis Dei, plenam gratiae et veritatis, salutis et consolationis nostræ. Aperi, Domine, ostium lateris arcæ tue, ut ingrediantur omnes salvandi tui a facie diluvii hujus inundantis super terram; aperi nobis latus corporis tui ut ingrediantur qui desiderant videre occulta Filii, et suscipiant profluentia ex eo sacramenta, et preium redemptionis sue. Aperi ostium cœli tui, ut videant bona Domini in terra viventium redempti tui, qui adhuc laborant in terra morientium; videant et concupiscant, ardeant et currant, quibus factus es via, per quam illic itur; veritas ad quam itur; vita proper quam itur; via, exemplum humilitatis; veritas, puritatis; vita, vita æterna.

B Hæc omnia factus es nobis, misericors Pater, suavis Domine, dulcis frater, qui sunus filioli tui, quibus dicebas: *Filioli mei, adhuc modicum vobiscum sum (Joan. xiii)*: servi tui, quibus dicebas: *Vos vocatis me, Magister et Domine; et bene dicitis; sum etenim (ibid.)*: fratres tui, quibus mandasti, ut irent, ubi te viderent. O bone Pater, dulcis frater, suavis Domine, bonus quidquid es, et dulcis, et suavis, in quo abundat tota bonitas, aperi nobis te, ut de te usque ad nos manet tua suavitas, impleat nos. Aperi mihi te, qui es ostium, ut per te aliquoties affectu, etsi adhuc non meror pleno effectu, ingrediar in locum tabernaculi admirabilis usque ad dominum Dei (Psal. xl). Revelasti enim aliquando auriculam servi tui, ut aliquando subaudierit vocem illie exultationis et confessionis soni epulantis; sed procedere non licuit. Propter quod merito tristis es anima mea; merito conturbas me. Sed spera in Deo, quoniam adhuc confitebor illi, salutare vultus mei et Deus meus (ibid.). Aperi mihi, Domine, ut, quia homo alienus, non sum dignus adhuc civis illie ascribi, donante te, vel aliquoties vel aliquantulum ibi licet mihi peregrinari, ut videns videam gloriam tuam, nec nisi expulsus exeam. Si scipiùs illuc meroero ascendere, si aliquandiu immorari, si serius redire, innotescam civibus tuis, illis non lætantibus, sed sicut lætantibus omnibus habitantibus illie, quorum lætiam nulla verba exprimunt, quorum participatio in id ipsum, nec ut alienum me habebunt, si aliquando in aliqua tue illius domus parte jubeas me inter eos requiescere. Domine, inquietum et impatiens est ad te cor meum, nec extra te requiem ei invenio. Propter quod, cum expellor a cœlo, a tædio vita meæ libet etiam me aliquando descendere ad infernum viventem (ne contingat me illuc descendere morienteum), ut videam quid etiam ibi agatur. Sed enim in primo ejus lumine scriptum invenio, quia in inferno non est qui constebitur tibi, anathema ei dicens, inde refugio. Audio intro fletum oculorum et stridorem dentium; sed non mihi contingat, Domine, usque illuc descendere. Ad te, Domine, ad te oculi mei

semper, qui habitas in cœlis; ad dominum tuam, ad civitatem tuam, Jerusalem, unde ad nos descendisti; cuius tecum tam mirabile exemplar nobis detulisti. A quo accensus, ardenter et cupide sæpe illuc recurro. Si te ostium invenio apertum, ingredior; et bene mihi est, quandiu licet: si clausum invenero, confusus redeo. Et prohibitus videre gloriam tuam, remittor miser in domum meam, et cogor pati domesticam et familiarem paupertatem meam. O si videbo, o si durabo, o si unquam aliquando audiero: *Intra in gaudium Domini tui (Matth. xxv); ut sic introeam, ut ultra non exeam.* Potens es, Domine, et veritas tua in circuitu tuo. Persice quod fecisti, dona quod promisisti.

MEDITATIO VII.

Anima videndi Dei desiderium exprimit.

Tibi dixit cor meum: *Exquisivit te facies mea: faciem tuam, Dominus, requiram. Ne avertas faciem tuam a me; ne declines in ira a servo tuo (Psal. xxvi).* Comparare quidem faciem meam faciei tuæ, Domine Deus, inspector et judex cordium, temerarium nimis videtur et insolens, cum, si introieris in judicium cum servo tuo, non habeat facies injustitiae meæ, nisi fugere a facie justitiae tuæ. Sed si, dominante te, charitas ardens excusaret, humilitas pia adjuvaret paupertatem meam; fugiant qui oderunt, ego non fugerem a facie tua. Altera enim præsumit, altera nutrit fiduciam. Harum ego conscius mihi non sum, sed amicum prolifeor. Si enim interrogas me, sicut interrogasti Petrum: *Amas me (Joan. xxi), dicam plane, dicam confidenter: Domine, tu omnia nosti; tu scis quia volo amare te. Quod etiam sic vult, ut nihil sic velit cor meum, quam amare te.* Humilitatem etiam amplector, quam diffinient diffinientes, contemptum propriæ excellentiæ: sed dum quasdam excellentiarum minutias nonnunquam inscius incurro, vel cum offeruntur, non satis cito me inde excutio, optime scio, quia humiliis non sum. Est alia humilitatis species, scilicet notitia sui, in qua si judicor, secundum ea quæ in me novi, actum est de me: et malo, ut aiunt, omnino tetendi pedem in justitiam judicii tui. Si autem hoc apud te virtus judicatur, si peccatum meum coram me est semper, hujus virtutis non omnino expertem me arbitror: cum etiam nolenti mihi, et rebus melioribus intento, sic sepe foeda peccatorum meorum facies mentis meæ oculis se ingerat, ut propter ipsa ipse me oderim. O Domine, quid multa dicam de ignominiosa facie conscientiæ meæ? Qualisunque, quonodocunque sit; sic tota ejus facies tuam faciem desiderat, ut omnia quæ sunt vita hujus, ipsamque vitam, præ amore ejus fastidiat et despiciat; nec caret omnino quid videar, dum te videat.

Sic interim, o visu desiderabilis! exquirit te facies mea; faciem tuam requireo, ne, obsecro, avertas eam a me (Psal. xxvi). Sed doce me interim, o æterna sapientia, illustratione ipsius vultus tui, quæ sit ista facies et facies; quia, licet desiderio alterius ad alteram contrabescam, neutram tamen

A satis novi. Scio enim quia, si non est datum Paulo apostolo ut videret in hac vita te facie ad faciem, et dilectio discipulo tuo, sicuti es, quod sic diligenti et sic dilecto non conceditur, non sani est capit, a quo hoc speratur vel queritur. Tamen ubi audio in David faciem et faciem, non possum desperare, quod audio de te aliquem sperare: non quod oblitus sim, quis sim; sed spero de indulgentia misericordiæ tuæ: et quia licet misere in hoc proficiam, nolle te minus amare ab ullo te amante. Nam licet Moysi videatur esse negatum, quod tamen David nullo modo erat desperatum (Exod. xxxiii); tamen de eodem Moyse, cæterisque patribus cantat et psallit iste David: *Quia non in gladio suo possederunt terram, et brachium eorum non salvarit eos; sed dextera tua, et brachium tuum, et illuminatio vultus tui (Psal. xlii).* De seipso etiam, Domine, inquit, in voluntate tua præstisti decori meo virtutem. Avertisti faciem tuam a me, et factus sum conturbatus (Psal. xxix). Eam ergo, dulcissime, faciem, quam avertisti aliquando a sancto David, et factus est conturbatus, converte ad me, et ero consolatus; quam priusquam avertisses ab eo, in voluntate tua præstisti decori ejus virtutem. Et possideat terram meam dextera tua, et brachium tuum, et illuminatio vultus tui, quæ terram patrum possedit, in quibus complacuisti. Nam de vultu tuo et facie tua neminem audio tam sæpe, tam familiariter agere et loqui quam David (Psal. xvi): nec credendum est eum vultus tui inexpertum, de quo precatur omne iudicium suum prodire, et cum vultu tuo lætitia se præsumit adiungendum. Qui etiam beatificans beatum populum, qui scit jubilationem: *Domine, inquit, in lumine vultus tui ambulabunt (Psal. lxxxviii).* Quia attentius possum, o Deus cordis mei, consulens ipsum vultum tuum, ut de eo super hoc iudicium meum prodeat, conclamante in hoc omni conscientiæ meæ assensu, vultum tuum hunc, et faciem tuam invenio esse notitiam veritatis tuæ; cui beatus populus tuus facies exhibens bonæ voluntatis, jubilat gaudium in Spiritu sancto, et magni anni jubilæi festum in contemplatione et fruitione ipsius veritatis tui; in cuius etiam lumine ambulat, gressus suos et omnia sua dirigenς secundum iudicia justitiae tui. Est quidem alia facies, et aliis vultus notitiæ tuæ, de qua dictum est ad Moysen: *Facies mea non videbitur tibi: non enim videbit me homo et vivet (Exod. xxxiii):* visio vel scientia divinæ maiestatis tuæ, quæ in hac vita melius nesciendo scitur, et scire aliquem, quomodo eam nesciat, hæc in hac vita summa ejus scientia est. Sed, o Domine, licet te-nebras ignorantiae nostræ et cæcitatibus humanæ posueris latibulum faciei hujus; tamen in circuitu tuo tabernaculum tuum, luminosi scilicet tui, sancti aliqui fuerunt, qui de luminis et ignis tui contubernio lucentes et ardentes, verbo et exemplo cæteros illuminabant et accendebant, et hujus supereminentis notitiae tui solemne gaudium in futura nobis

vita deauntiabant, qua videberis sicut es, vel facie ad faciem : interim vero per eos fulgura veritatis tue alluxerunt orbi terræ, et illuxerunt coruscationes, ad quas hilarescunt, qui sanos habent oculos ; commoventur autem et conturbantur, qui diligunt tenebras magis quam lucem. Nam manifestatio hic veritatis tue, per quosecumque fiat, sic est sicut sol tuus, quem facis oriri super justos et injustos (*Matt. v.*), qui in suæ naturæ puritate permanent, utitur rerum materiis, sicut eas invenit, lumen strigens, ceram solvens, illustrans omnem oculum et videntem et cæcum, videntem, ut illustratus plus videat, cæco in sua cæcitate permanente. Sic et tu, o sapientia Dei et lux veritatis, cum venisti in mundum, per quem mundus factus est, illuminasti omnem hominem venientem in hunc mundum ; sed tenebrae te non comprehendenterunt. Quotquot autem te receperunt, et lucem veritatis tue, dediti eis potestatem filios Dei fieri.

MEDITATIO VIII.

De multiplici facie hominis, et osculo atque amplexu sponsi et sponsæ.

Fulgorans omnibus, o sol iustitiae, lumen virtus tui, et veritatis tue splendorem, sponsam tuam, quæcumque illa est, invitata, dicens : *Ostende mihi faciem tuam, soror mea* (*Cant. ii.*). Statiunque anima honeste voluntatis, cui de cœlo pax annuntiatur, qui frater est Christi, cuius anima soror ejus appellatur, sicut est, sic in sancto tuo desiderat apparere tibi, et in lumine tuo videre lumen. Si peccator est, ostendit tibi faciem misericordiae suæ, requirens faciem misericordiae tue; si sanctus est, occurrit tibi in facie iustitiae suæ, et invenit in te faciem similitudinis suæ, qua justus Dominus justitias diligit. Porro cui frons est meretricis, non vult erubescere, et fugiens veritatem tuam incurrit severissimam iustitiam tuam. Quot enim anima humana habet affectiones, tot ad te habet facies. Tu autem, o Veritas, omnes excipis, et omnibus te inutuans, in te ipsa non mutaris. Invenit in te pia humilitas familiarem gratiam; invenit ardens amor suavem olei materialium; invenit humiliis cordis contritio paratam sibi a te iustitiam; invenit frons meretricis confusione suam. Sic, o summa iustitia, misericordia in te et veritas obviant sibi (*Psal. lxxxiv.*), cum veritas humanae iustitiae in anima justa, humiliter constituta, et tuae iustitiae veritas in veritate constitenti quasi juste miseretur. Et dum porrigit illa osculum iustitiae confessionis, tu eam excipis in osculo pacis. Hoc est osculum sponsi et sponsæ, cuius facies ut digna inveniretur osculo tuo, o Domine, tua facies consputa est; ut illius appareret decora et speciosa, tua facies alapis palmarum, et arundinum ictibus facta est livida; tua in oculis hominum saturata est opprobriis, ut illius pulchra et speciosa appareret in oculis tuis. Quin insuper fecisti ei lavacrum tui pretiosi sanguinis, in quo lavarentur filii Dei, horribilia pro nobis patiens, qui fecimus horribilia, pro quibus faciei summae iustitiae in nullo satisfacere

A potuisset facies cuiusvis pœnitentiae, nisi eis quæ pro nobis passus es, addita fuisset tua innocentia : et quia cum esses Filius, exauditus es pro tua reverentia. Pro meis enim manibus, Domine, quæ fecerunt quæ non debuerunt, tue manus clavis transfixæ sunt : pedes tui pro meis pedibus, oculi tui pro illicito visu meo, aures pro auditu, in mortem obdormierunt. Lancea militis apertum est latus tuum, ut de impuro corde meo per vulnus tuum totum aliquando efflueret, quidquid in eo longa labe fuerat incensum igni et suffossum. Ad ultimum mortuus es, ut ego viverem : sepultus ut ego resurgerem. Illoc est osculum dulcedinis tue ad sponsam tuam : iste est amplexus dilectionis ad amicam tuam. Væ ei qui hujus osculi particeps non fuerit ! B vae qui de amplexu isto ceciderit. Hoc osculum accepit in cruce latronis confessio (*Luc. xxii.*); hoc accepit Petrus, cum respexit eum Dominus negantem, et egressus foras flevit amare; et plurimi eorum qui te crucifixerunt, post passionem tuam ad te conversi, in hoc osculo tibi consederati sunt. In amplexu isto exsultabat Maria illa, septem olim dæmoniorum possessio (*Joan. xx.*) : de quo ceciderat discipuli proditoris malitia. In hoc amplexu strinquebantur publicani et peccatores : quorum conviva et amicus factus es (*Matt. ix.*). Illic Raab meretrix conversa, Babylon te sciens, alienigenæ, Tyrus, et nigri Æthiopes (*Psal. lxxxvi.*).

Quo autem, Domine, trahis eos, quos amplecteris et astringis, nisi ad cor tuum ? Cor tuum dulce est illud manna divinitatis tue (*Hebr. ix.*), quod intus habes, o Jesu, in urna aurea supersapiens anima tue. Beati, quos ad eam tuus trahit amplexus; beati, quos in abscondito absconditi illius abscondisti, in medio cordis tui, et scapulis tuis obumbrantur a conturbatione hominum, nec habent spem, nisi sub pennis tuis protegentibus et soventibus. Scapulis enim virtutis tue obumbrantur, qui in abscondito cordis tui absconduntur; suaviter dormientes, et dulci exspectatione latentes inter medios clerós meriti sancte conscientiae, et exspectationis præmii promissionis tue; non propter pusillanimitatem delicientes, vel propter impatienciam murmurantes. Sed et qui se dulcius osculantur, mutuo sibi suos spiritus infundunt : quorum quibusdam odoribus dulce habent perfundi. Accipe tibi, Domine, nec respucas totum spiritum meum, quem totum in te effundo, qui totus olet; infunde mihi totum tuum, qui totus quod est redoleat; ut de tui suavitate meus ultra non oleat; et tui dulcis odor, o dulcissime, semper ulterius in me permaneat. Illoc est quod agitur, cum facimus, quod in tui commemorationem nos facere precepisti (*I Cor. xi.*): quo in salutem filiorum tuorum nil dulcius, nil potuit provideri potentius : cum manducantes et bibentes incorruptibile epulum corporis et sanguinis tui, sicut munda animalia tua ab intestino memorie cogitandi dulcedine, quasi ad os reducimus; et in novum et perpetuum salutis nostræ effectum novo

semper pieius affectu ruminantes, rursum suaviter in ipsa recondimus memoria, quid pro nobis feceris, quid fueris passus. Ubi dicas animæ desideranti : *Dilata os tuum, et ego implebo illud* (*Psal. lxxx*) ; et illa gustans et videns suavitatem tuam sacramento magno et incomprehensibili, hoc efficitur quod manducat, os ex ossibus tuis, et caro de carne tua, ut sicut orasti Patrem iturus ad passionem (*Joan. xvii*) ; hoc Spiritus sanctus hic in nobis operetur per gratiam, quod in Patre et te Filio ejus est ab æterno per naturam : ut sicut vos unum estis, ita et nos in vobis unum simus. Hæc est, Domine, facies tua ad faciem te desiderantis; hoc est osculum oris tui ad os te amantis; hic est amplexus dilectionis tuæ ad amplexum sponsæ tuæ suspirantis tibi et dicentis : *Dilectus meus mihi, et ego illi : in medio uberum meorum commorabitur* (*Cant. i et ii*). Et : *Tibi dixit cor meum : Exquisivit te facies mea* (*Psal. xxvi*). Nam si facies animæ nostræ tuam faciem non requirit, non est facies ejus naturalis, sed bestialis aliqua larva. Quis non requirat eam? Quis non infirmabitur pro ea? Quis non langebit? Quis non deficiet? Quis non morietur? Misere, Domine. Jam post eam mortuus fuisse nescio quali morte, nisi visitatio tua custodisset spiritum meum. Econtra inventit in te inimicus in tempore vultus tui clibanum ignis, peccator partem calicis sui, laqueos, ignes, sulphur, spiritus procellarum : superbis potentiam qua superbis resistit; hypocrita, lucem veritatis quam odit. Et hi omnes propriis privatorum malorum sudorum faciebus cauterias habentes conscientias, quasi generalem habent faciem malitiae impenitentis; et tu excipis eam in facie justitiae juste judicantis, et odientes justitiam in odio iniquitatis. Quia enim probaverunt se Deum non habere in notitiam; tradidisti eos, Deus, in reprobum sensum, ut faciant ea, quæ non convenient (*Rom. i*) : quæ turpia sunt ad commemorandum ante te; quæ tamen impudenter et irreverenter flunt ante te; et de concupiscentiis suis et filiabus earum, et de peccatis, et eorum filiis, et filiis filiorum, nectunt sibi lacrymosam illam duram et longam catenam, de multitudine peccatorum, quasi de connexione ansularum ferrearum suaviter interim stridentem, sed insolubiliter stringentem, per quam trahuntur in infernum : ubi nullus ultra constebitur tibi, o Deus; ubi nulla spes, nullus inde regressus. De quibus miror, si positis in inferno scire quoquo modo dabitur, quantum sit bonum te fruendi : quod si aliquo modo datur eis scire, non puto in inferno majus esse tormentum, quam tua visione carere. Sed, heu! heu! qui horribilia commiserunt horribilia insuper patentur, quia impenitentibus sanguis tuus, Christe, non subveniet : quin potius rei judicabuntur sanguinis tui, quem peccando et non penitendo conculeverunt. Hæc est facies furoris tui, quam Propheta pavet, et tremit ad faciem eorum, quos exspectat, sicut dicit Apostolus : *Terribilis quedam expectatio*

A *judicii, et ignis æmulatio, quæ consumpta est adversarios* (*Hebr. x*). Domine Deus, judex vivorum et mortuorum, isti sunt duo greges dexteræ tue et sinistre in die judicii tui. Et inter medias sortes has, et clerós hos, sortem mortis et vitæ, perditionis et redēptionis, iræ et gratiæ, ubi parebo?

B O veritas, veritas, per gloriam et majestatem faciei tuzæ, ne abscondas eam a me; sed fulgura in me totas ejus coruscationes, ut in lumine ejus videam lumen, scilicet quid facies mea sit ad tuam, quid tua ad meam : utrum sicut est veritas in te, Jesu, sic veritas sit in me deponere me secundum pristinam conversationem veterem hominem, qui corruptitur secundum desideria erroris. Omnino enim, o veritas, quod te quæram, scio; sed utrum vere quæram, nescio. Hæc est facies mea ad te, magnæ misericordiæ meæ, et magnæ cætitatis meæ. Licet enim consolationes tuæ nonnunquam lætificant animam meam; scio tamen quis fuerim, modo autem nescio, quid sim. Unam petiti a Domino, hanc requireo : ut sicut ad te anxiatur facies misericordiæ meæ; sic super me amplius et amplius illustret se facies misericordiæ tuzæ, usque ad omnimodam consumptionem omnis misericordiæ et caliginis meæ.

MEDITATIO IX.

Anima discutit, seu in judicium vocat cogitationes suas et affectus.

Tanta, Domine, est in me misericordiæ meæ densitas et immensitas, ut nec sufficiam eam per partes despicer, nec tollitatis ejus enormem faciem perridere. Nam ecce sicut solet, caligo ejus me obvolvit : nec ad te Dominum Deum metum, cui loqui, quem audire desidero, liber est visus, vel expeditus auditus. Sic mihi semper facit, sic a se me rejicit dominus propria conscientiæ meæ. Nunquid hoc est, *Tollatur impius, ne videat gloriam Dei* (*Isa. xxvi*)? Ecum mentis oculis obtenebratis, palpando quoddam modo nitor quo tendebam, lassata et quassata ardoris desiderii intentione, de altis tuis in profunda mea recido; a te in me; a me subitus me; et resoluta omni conatus mei machina, sicut inane quiddam pulveris projectum a facie terræ efficior ventorum ludibrium per phantasmata cogitationum, voluntatum, affectionum, tot quot virtus hominum, quot horarum momenta, quot rerum vel eventuum incursum vel occursus. Ideo enī facies bonitatis tuzæ super me semper intendat benefaciendo, facies misericordiæ meæ stolidam semper terram respiciens sic cætitatis suæ caligine obvolvit, ut nec sciat, nec possit coram te apparere, nisi inquantum facies veritatis omnia transvidentis quomodoconque sit, non potest latere. Propter quod relinquens munus meum ante altare, indignans mihi et excutiens me, surgo in memetipso, et accensa verbi Dei lucerna in indignatione et amaritudine spiritus mei ingredior tenebras domum conscientiæ meæ; quasi persurus unde tenebrae istæ, unde caligo odibilis, dividens inter me et lumen cordis mei.

Et ecce quasi quedam muscarum pestis ruens in

oculos meos, et pene exturbans me a proprio conscientiae meae domicilio. Ingredior tamen sicut in rem juris mei; et ecce cogitationum turba tam praeax, tam indisciplinata, tam varia, tam confusa, ut discernere eas non sufficiat cor hominis, quod eas genuit. Residet tamen quasi judicaturus eas. Jubeo eas stare prope me, ut vultus singularum nationesque dignoscam, singulis suum apud me locum daturus. Priorsquam perspiciam, priusquam dignoscam, dissiliunt, et aliae pro aliis se offerentes irridere vindentur judicantem. Indignor et irascor mibi. Exsurgo quasi severius in eas acturus pro potestate, sicut in regno meo. Adduco mibi, et quasi ad consilium ascidere mibi facio, quas certas et stabiles aliquando expertus sum, baustas de fontibus Salvatoris: ipse iudex, ipse accusator, ipse testis. Secerno in partem immundas et pessimas, quasi indignas audiri, et absque omni iudicio damnandas, et debita poenitentiae pena plectendas. Otiosas, odiosas, quasi quasdam muscarum importunitates abigo. Admitto interim quasi rationabiliter audiendas et emitendas, negotiosas vel occupatorias, sua eis tempora, suaque loca distribuens. Quae damnantur iudicio propriæ conscientiae, absque murmure suam suscipiunt sententiam. Otiosæ rem videntes serio actitari, diffundunt, vel efficiuntur leatiores; verentes interturbare quæ geruntur. Negotiosæ negligi se videntes, et sicut causis suis cessantibus ad modicum utilles, jam prope inter otiosas computari se erubescentes, recedunt. Sic ergo discussa aliquantis per cogitationem caligine, converto me ad earum originem, ad ordinandam scilicet affectuum disciplinam, et invenio necessitate solitudinis in quam transfugi, obstructos eis aditus et exitus, in his quæ carnis sunt: quos si invenire patentes, confiteor miseriam meam, suspectissimam haberem infirmitatem meam. Sed et princeps eorum amor, per gratiam ejus qui me confortat, uni illi, quam peto, assidue vacans, omnem eorum turbam sibi redigit in servitatem: leges dat, modos informat, praesigit terminos, quos praterire non licet. Jam ergo discussa omni caligine, saniores in te oculos converto, o lux veritatis; et exclusis omnibus, tecum, o veritas, me includo; et abscondens me in abscondito vultus tui, secretius et familiarius te alloquor; et omnes conscientiae tuæ sinus tibi aperiens, et projecta ueste pellicea Ad te, quam ei fecisti ad protegendum opprobrium confessionis suæ, nudum me sicut me creasti, tibi exhibens, aio: Ecce me, Domine, non qualiter me fecisti; sed qualiter me feci, ex quo a te defeci. Ecce vulnera mea recentia et antiqua: nihil subtrabo, omnia tibi expono, et bona tua, et mala mea. Ad imaginem tuam me creasti; in paradiso tuo me collocasti; in media sorte filiorum tuorum locum nominatum mibi dedisti; ab ipsa pueritia mea impura super me lumen vultus tui signasti. Ego de paradiiso fugi; pro loco quem dederas cloacam inveni, et in ea me obvolvi. Signaculum vultus tui affectu semper tenui, sed opere abjeci: quia sequendo con-

A cupiscentias theas et vanitates cordis, adolescentiam meam perdidi: et pene viam canis ingressus sum. Semper autem spiritus meus te dilexit: etiam cum caro neglexit.

Cum ab his fugerem, ad te confugi; et tu de saeculi voragine me extraxisti: sedus tecum pepigi; juravi et statui custodire iudicia justitiae tuæ. Et tu misericordiae tue sinum mihi aperiens, in eum me collegisti, in quo cum suaviter quiescerem, diem hominis vidi et concupivi. Et emisisti et nolentem et volentem; sed tamen me a te non dimisisti. Si oblitiosebar aliquando Dei mei, et si extendebam manus meas quo non debebam, statim interius omnia ossa animæ meæ baculo disciplinae tuæ confringebant secreti conscientiae meæ tortores, exterius vero supra dorsum meum fabricaverunt peccatores. Sic cadentem, resurgentem, morientem, reviventem, multo me tempore sustinuisti et sustentasti. Cum ad ultimum et corpore desicerem et mente, et de ventre inferi clamarem ad te, statim mibi adsuisti: porrexi manum, de lacu miseriae me eduxisti. Restituisti in antiquum, et ampliorem quam prius salutatis tui lætitiam mihi reddidisti. Sic fui, Domine, sic sum: en totus tibi adsum. Mala mea quæ patent, nec te nec me latent: sed sunt plura quæ me per cæcitatem meam vel oblivionem latent, quæ tamen tibi patent. Si bona in me illa, incorrupta nulla, quia plura mihi præripuit inimicus: vel si hoc non potuit, quevis modo corrupti: quamvis plura ego mibi, quam iniuriebus. Ecce coram te facies mea, cuius nomen est miseria, ad faciem tuam, o summa misericordia. Angulos ejus occultos et recessus non tibi occulto; tu scis, o veritas; et precor te, ut coram te hoc sit veritas. Nullum enim sic timeo sicut me ipsum, ne vel sciebas vel nesciens decipiam me ipsum. Nunquid non credo te, non credo tibi, non credo in te, Deus meus? Non irrideant me disfluentes fines et terminos fidei meæ; corde, ore, manu, scripto, tibi offero, lux veritatis, scilicet voluntarium et plenum credendi assensum in omnibus quæ de te credit Ecclesia catholica. Hoc fidei meæ fines, si sufficiunt, imple; si minus sunt, supple. De ape autem confidenter dico; quia non vere credo, si aliud spero, quam quod credo. Te credo, te spero; te mibi da, aliud non quero. Sed non spero, si non amo; nec amo, si non spero. Ideo, Pater, quia misere amo, languide spero. Sicut dum quod supercrevit de radice fidei, marcescit; ipsa etiam radix lentescit. Credo tamen adhuc te, et spero, et amo, o vita æterna.

O patria, patria, quam de longe te video et saluto; ubi mala nulla, bona omnia. De malis scio, quod ibi non sint mala, quæ me perfecte docuit longa et tediosa experientia: de bonis vero quæ ibi sunt, inquantum longe est experientia mea, tantum peregrinatur ab eis scientia mea. Miserere, Domine, ecce cucurri et direxi; exsurge in occursum meum, et vide (Psal. LVI); notum fac mibi finem meum, et numerum dierum meorum, qui est, ut

sciam quid desit mibi (*Psalm. xxxviii.*). In fide tua A sto, in spe proficio, de amore tuo pauper assisto et unendicus. O amor, o ignis, o charitas, veni in nos. Esto dux et lux, ignis ardens et consumens in præ-
sentia peccatorum. Paracletus, consolator, advo-
catus, et adjutor in causis orationum nostrarum. Ostende nobis quod credimus; insinua quod spera-
mus; fac faciem, quam faciel Dei comparemus, ut dicamus: *Tibi dixit cor meum, exquisivit te facies mea* (*Psalm. xxvi.*)

MEDITATIO X.

Incarnationis et passionis Christi consideratio.

Miki absit gloriari nisi in cruce Domini nostri Iesu Christi (*Galat. vi.*). Ad crucifixum meum conversio mea. Crux ejus gloria mea, qua frons mea insignitur, hilarescit mens, dirigitur vita, mors amatur. Non despiciant me, Domine, super hoc, qui merentur videre te sedentem super solium excelsum et elevatum divinitatis tue, et maiestate tua repletum omnem terram; quia et ea quae sub te sunt humanae dispensationis mysteria, omnis contemplationis replet templum, cujuscunque sit magnitudinis. flabeant sancti angeli tui in cœlis gloriam suam; sed nonnunquam communicent etiam nobis in terris gratiam suam; quia et de nostris adhuc profligere amat, et dulce habet beata eorum perfectio, cum, sicut dicit Apostolus, *innoscit principatibus et potestatibus in cœlestibus per Ecclesiam multiformis sapientia Dei* (*Ephes. iii.*). Propter quod ignoscant nobis, Domine, etiam in hoc, si amor tuus eo ali quando nos abducit, ut desideremus videre cum eis, quod cum eis amamus: quibus nos plena charitate gratulamur, videntibus quod adhuc videre non meremur. Contemplentur feliciter in sapientia tua divinitatis tue maiestatem, quae ante medium nostrum et post inspecta, totum quidquid illud est, præteriti vel futuri, intra præsens æternitatis suæ includens, attingit a fine usque ad finem fortius; media autem nostra, quae sunt humanae dispensationis tue, charitate constravit, disponens omnia suaviter, propter filias Jerusalem, devotas, sed infirmas adhuc animas: quae ad contuenda sublimia illa nondum habentes exercitatos sensus, amant affici circa humilia tua, et resolvi, sicut circa similia sibi. Inter quas meum quoque spiritum, Domine, docebit aliquando, te, qui spiritus es, adorare in spiritu et veritate; carne jam adversus cum non concupiscente, vel lentius id agente. Sed nunc interim, quia non potest in ea quae tua sunt, sic fortiter expediri, sicut ei expedit, dispones ei quae sua sunt, sic suaviter, sicut ei competit. Cum enim sensuatis imaginationis meæ rudimenta necdum supergus sim, permittes et gratum habebis, ipsa mentis imaginatione circa humiliam tua, infirmam adhuc animam meam suam indolem exercere; scilicet nascentis amplecti præsepio, et sanctam adorare infantiam, pendentis in cruce lambere vestigia, tenere et deosculari pedes resurgentis, mittere manum in loca clavorum, et exclamare: Dominus meus et Deus meus. Et in his

A omnibus, sicut dicit Job, visitans speciem meam nou peccabo, cum orabo et adorabo, quod imaginando videbo, quod audiam, quod manus meæ correctabunt de verbo vitæ. Audacter enim dicam, in suavi dispositione sapientiæ tue hanc ab æterno provisam nobis gratiam et de præcipuis Incarnationis tue causis hanc apud te suis non minimam, ut parvuli tui in Ecclesia tua lacte adhuc indigentes, et non solidi cibo, nec spiritualiter, et tuo te modo cogitare prævalentes, haberent in te non ignorantiam sibi formam, quam in sacrificio orationum suarum proponerent sibi absque sive scandalo, non sufficietes adhuc intueri in claritatem illam divinæ majestatis tue.

B Quapropter, etsi jam te non novimus secundum carnem, secundum hoc tamen quo glorificatus es in dextera Patris in excelsis, tanto melior angelis effectus quanto præ illis differentius nomen hæreditasti, ipsam carnem nostram, quam non adieciisti, sed glorificasti, quæ est scabellum pedum tuorum, oramus, adoramus, obsecramus, David nos ad hoc exhortante et dicente: *Adorate scabellum pedum ejus, quoniam sanctum est* (*Psalm. xcvi.*). Et o beatum illud sancti Spiritus templi, de quo exaltatum in cruce Christum nulla exterminat oblio-
vio et recens semper decurrit sanguis in salutem credentis et amantis, et jugiter operatur quod postulat Propheta. *Redime me, et miserere mei* (*Psalm. xxv.*) Toties enim redemptionis nostræ in nobis celebratur effectus, quoties eam recolit supplicantæ affectus. Sed quia neque hoc possumus, ut volumus, ideo adhuc amplius audentes, proponimus, nobis formam passionis tue ut habeant etiam quæli carnis, quod videant, cui inhærent, non adorantes picturæ imaginem, sed in imagine passionis tue veritatem. Cum enim attentius respicimus in imagine passionis tue silente ipsa, videris nobis dicere de cruce: *Cum dilexissem vos, in finem dilexi vos*. Mors et infernus mordeant me in mortem suam; comedite vos amici, et inebriamini, charissimi, in vitam æternam. Sieque crux tua linteum illud nobis efficitur, quod beato Petro ostensem, et quatuor initii demissum de cœlo; in quod omnes intrantes, et munda et immunda animalia, in cœlum nos levari gratulamur, in quo et mundamur, qui suinus immundi. Mediante namque imagine passionis tue, Christe, cogitatum a nobis circa nos bonum tuum repente nos transfert in summi boni affectum. Cujus faciem in opere salutis tue das nobis videre, non jam quasi humano conatu exorta intelligentia, et trementibus oculis mentis, et resurgentibus lucem tuam, sed placido amoris sensu, et bono usu videndi et fruendi suavitate, sapientia tua quae nostra sunt disponente nobis suaviter. Laborat enim, qui ascendit aliuade. Qui vero per te intrat, o ostium, per planum graditur, et venit ad Patrem, ad quem nullus venit nisi per te; nec jam laborat in intellectu supereminentis scientiæ; sed totus resolvitur in suavitate bene affectæ conscientiæ. Et

abundantiorè fluminis impetu latificante animam illam, videtur sibi videre te sicut es, dum de mirabili passionis tuae sacramento cogitandi dulcedine ruminat bonum tuum circa nos, tantum, quantum sp̄se es, vel quod ipse es : videtur sibi videre te facie ad faciem, cum summi boni facies appares ei in cruce et opere salutis tue, et ipsa crux efficitur ei ad Deum facies mentis bene affectæ. Quid enim melius præparatum, quid suavius potuit esse dispositum, quam quod ascensuro homini ad Deum suum, offerre dona et sacrificia secundum præceptum legis, non sit ei ascendendum per gradus ad altare ejus, sed per planum similitudinis, placide et pede iuoffenso eat homo ad hominem similem sibi, in primo ingresso limine dicentem sibi : *Ego et Pater nūnsumus (Joan. x)* : statimque per Spiritum sanctum affectu assumptus in Deum, et ipse Deum in seipsum excipiat venientem, et mansionem apud eum facientem, non tantum spiritualiter, sed etiam corporaliter per mysterium sancti et vivifici corporis et sanguinis Domini nostri Jesu Christi ? Ille est, Domine, facies tua ad nos, et nostra ad te, plena bona spei. Indue me hoc salutaris tuo, et forma mihi hanc faciem Christi tui; quia impossibile est, ut avertas eam, quotiescumque in sancto tuo apparuerit tibi. Vade, o homo, quicunque thesaurum istum absconditum invenis in agro cordis tui; vende omnia quæ habes, et temel ipsum in servum perpetuum, ut possideas eum jure hereditariæ possessionis, et beatus eris, et bene tibi erit. Thesaurus in possessione tua ; Christus in conscientia

MEDITATIO XI.

Cœpitatem suam exponit, cupiens a Deo illuminari, et pastorale onus abdicare.

Deus virtutum converte nos; et ostende faciem tuam, et salvi erimus (*Psal. lxxix.*) Cum enim ex munere gratiae tue, Domine, ad ea quæ carnis sunt faciem cordis non habeam, sed posueris ea mihi dorsum; mundum, et quæcumque ejus sunt, posueris mihi deorsum : quid est obsecro, quod in toto corde exquirens te, cum faciem tuam apprehendisse me gratulor, quam solam facies mea desiderat, repente me invenio seorsum? Cur eam abscondis? Nunquid arbitraris me inimicum tuum? Nun consumere tu me vis peccatis adolescentia meæ? Nunquid ego non sum ad te conversus vel tu adhuc es a me aversus? Si non sum conversus, Deus virtutum convertere. Et iterum : *Convertimini ad me, et ego convertar ad vos (Zach. i).* Tu scis donum gratiæ tue in corde pauperis tui; paratum cor meum Deus, paratum cor meum. Præcipe quod vis, fac me intelligere quod præcipis; da posse, qui dedisti velle, et si in me vel de me, quidquid vis. Ut faciam voluntatem tuam Deus volui, et legem tuam in mandatis amplector in medio cordis mei. Sed est alia lex tua immaculata convertens animas, sed nescio eam, Domine; latet in abscondito vultus tui, quo ego ingredi non mereor. Si semel dares mihi sic intrare illuc, ut viderem eam, calamo scribe

A velociter scribentis Spiritus sancti tui transcriberem eam super cor meum dupliciter et tripliciter, ut haberem quo recurrerem, et intelligens opera mea, ambularem deinceps simpliciter et confidenter. Nunc autem sum sicut cæcus palpans in meridie, quocunque assensus mei tendo pedem laqueum timens et ruinam. Et sicut cæco dicitur mihi : Huc vel illuc, hac vel illuc; ego vero sicut qui non videt, neque hoc scio, neque illuc, neque hac neque illuc. Emitte mihi, Domine, lucem tuam et veritatem tuam; ipsa me deduxerunt et adduxerunt in montem sanctum tuum, et in tabernacula tua. Dicis mihi : Ego sum via, per quam ibis; veritas, ad quam ibis; vita, propter quam ibis. Et quo eundem sit scitis, et viam scitis. Et ego, Domine, nescio quo vadam; et quomodo possum viam scire? *Tenuisti manum meam: et in voluntate tua deduxisti me (Psal. lxxii).* Tenuisti manum meam, cum tuam cæco porrexisti, clamanti post te et ploranti, et dixisti : *Venite ad me omnes, qui laboratis et onerati estis, et ego reficiam vos (Math. xi).*

B Quo auditio, in viam mandatorum tuorum cucurri, cum dilatares cor meum. Veni ad te, paratum tibi offerens cor meum Deus, paratum cor meum, et dicens : Quid me vis facere? Et dixisti mihi : Vade, vende omnia quæ habes, et da pauperibus; et veni, sequere me. Abii, cucurri, vendidi omnia quæ habui ipsum corpus meum, ipsam animam meam; pauperibus nihil dedi, quia nihil habui. Et tibi, Domine, vendidi, quæcumque habui, et pretium meum tu es. Tu scis, quia nihil mihi retinui; vel si effugit me aliquid, et latet adhuc in abdito aliquo conscientia meæ, exquiram illud, et si deliter offeram tibi. Sed cum quero a te pretium, tu imputas mihi delicta juventutis meæ, antiquum debitum. Obsecro, Domine, patientiam habe in me; non habeo unde reddam tibi. Hucusque veni, hic sto, procedere non licet. Sedens ergo secus viam transeunte te, cæcus pauper, mendicus, clamo ad te : *Fili David, miserere mei (Math. xv.)* Et turbæ opprimunt faciem meam et increpant utlaceam. Ego vero multo magis clamo : Miserere mei, fili David. Laboravi claimans, raucae factæ sunt sauces meæ; defecerunt oculi mei, dum spero in Deum vivum; tu vero clamantem pertransis. Aliquando stas, mihi, sed ad modicum. Jubes me venire ad te, et dicas mihi : *Quid vis faciam tibi?* Ego vero et omnia ossa mea dicunt tibi : *Domino, ut videam (Luc. xvii.)* Tu vero pertransis. Miserere mei, fili David. Sequi te non possum, quia cæcus sum. Miserere mei. Habui ex te quantulamcumque rationem quæ me adduxit ad te, non habeo virtutem quæ me faciat currere post te. Miserere mei, fili David. Misereri mihi, saltem vos Domini mei, servi Dei mei et dicite ei : *Dimitte eum, quia clamat post nos (Math. xv).* Heu mihi, quia incolatus meus prolongatus est; multum incola fuit anima mea in domo tenebrarum. Quid feci? Dominus est, faciet quod bonum est in oculis suis. Sedebo secus viam. Viam non derelinquam. Redibit ali-

quando forsitan sine turbis; et videbit non vi-dentem, et miserebitur. Adest enim bonum ver-buum ejus in corde meo dicens : *Expecta Dominum, viriliter age; et confortetur cor tuum, et sustine Dominum* (*Psal. xvi*). Congregamini ad me inter-ti, anima mea, et omnia quæ intra me sunt; et sermo Dei vivus et efficax, et penetrabilior omni gladio acripi, et pertingens usque ad divisionem animæ et spiritus, compagnum quoque et medulla-rum, et discretor cogitationum et intentionum cor-dis, et non est ulla creatura invisibilis in conspectu ejus; omnia autem mea nuda et aperta sunt oculis ejus. Ad ipsum nobis sermo. Dixi Domino, Deus meus es tu; in manibus tuis sortes meæ. Mittamus sortem, cuius peccato malum hoc acciderit nobis, ut avertat Deus faciem suam a pueru suo. Sententia sortis meæ, inventio, Deus, veritatis tue. Vivit Do-minus, quia si dextera manus mea, si oculus, si pes scandalizaverit me, non parcam ei; sed amputabo eum, et projiciam a me. Dic mihi, o Verbum Dei, nunquid non bonum est, quod feci, credens tibi quod relictis omnibus seculis sum te? Omnes cogitationes meæ, et intentiones cordis, anima et spiritus, compages et medullæ respondent, quia bonum est. Adho quererere. Nunquid etiam bonum hoc non bene factum est? Submurmurant cogitationes, et loquendi accepta licentia aiunt. Dixit Dominus Petro: « Petre, amas me? Respondit: Tu scis, quia amo te. Pasce oves meas (*Ioan. xxi*). » Et hoc tertio ut funiculus triplex sententiae hujus non facile vi-deatur rumpendus; quia pastio gregis probatio est amoris.

Intentiones. Pastor, et qui non est mercenarius, eliam pro grege animam suam posuerit, vix ei sufficit. Sed gravissimum est ei præesse, ubi non potest prodesse. Fuerit aliquando, ut rex David sic infirmus corpore, ut lecto decumberet; sic senio frigens, ut vestibus calefieri non posset; de lecto solo verbi imperio populum Dei regeret, et oculi totius Israel de omnibus in eum intenderent. Nondum sic fascinatio nugacitatis obscurabat bona; nondum æculi senescentis dura nequitia sic incaluerat, ut senibus emeritis non servaretur sua reverentia. Nunc vero cum pastoribus Ecclesie incubat pa-scere gregem Domini in corpore simul et anima; de anima autem maxime Deus requirat, dicens: *Primum quærite regnum Dei* (*Mattk. vi*); de corpore autem quasi secundario securos faciat, subjungens: *Ei hec omnia adjiciuntur vobis* (*ibid.*): quis ho-die audiat prædicantem? Quis parcat seni? Infirme quis ignoscat? Prudentia carnis, spiritus hujus mundi, curiositas, urbanitas, et alia hujusmodi a ma-gistris Ecclesie hodie requiruntur; irridetur simpli-citas, religio despicitur, humilitas nullius momenti est. Et si sufficere videtur adhuc utecumque qui præ-est ad subministranda interiora, cui hoc hodie suf-ficit, nisi sufficienter abundant etiam exteriora? Et ultimam terminos suos sufficientia cognosceret. Propter hoc vœ nobis, quia peccavimus. Propter hoc,

A sicut dicit propheta: *Ægypto dedimus manus et Assyriis, ut saturenur pane* (*Thren. v*). Nam contra Apostolum, servi facili sumus hominum (*I Cor. vii*) raptorum, feneratorum, filiorum alienorum in hoc æculo abundantium. Si non hujusmodi hominibus ad nutum hodie qui præest obsequatur; si sæculo huic sic formato non conformetur, nisi hominibus impositis super caput suum aduletur, subditis, multa simulando, dissimulando plurima, non blandia-tur: quid faciet? Quid poterit? Ubi parebit? Hodie enim plane obsequium vix paucos, ipsosque labiles et volatiles parit amicos; veritas manifestos, et crudeles, et pertinaces inimicos. Sed sit hoc interim animas ponere pro fratribus; sit sagorum cilicinorum exterius pati molestias aëris hujus, ut in decoro suo intrinsecus permaneat domus Dei. Sed utinam non perveniat gladius ad animam! Nam fascinatione nugacitatis et instantia concupiscentiæ obstupuimus, et indurata sunt corda nostra; et facti sumus Ephraim vitula docta ad triturationem. Sic enim a nobis recessimus; sic in ea quæ erant necessitatibus trans-ivimus per affectum cordis; ut quibus id agere in-cumbit, solo usu agendi, in eis quæ pati pudori est et horro, delectemur; quin etiam ambiant ad hoc, quibus non imponitur. Ubi est hodie querela Mar-thæ, quod sola dimittitur ministrare? Nonne hodie Mariæ potius murmur totum replet domum, quo*i*l permittitur ad pedes Domini sedere? Propter quod et corpore periclitantes et anima, per longam mili-tiam et vires longo laboris usu attrita, fas est, ut æstimamus, jam ad manus regiæ munificentia re-spicerem, ut senectutem nostram jam patiatur vocari emeritam, et largiatur ei melius, quam ipsa sibi conscientia sit se esse proueritam. Semper Jacob Liæ suæ lippitudinem sustinebit? Semper serviet pro Rachel, et nunquam eam adipiscetur? Quin etiam omnia quæ peribant, ab eo exigeabantur, cum quotidie mutarentur mercedes ejus, ut nigra pro albis accep-teret. Iuit uxores zelantes, foris Laban, cum filiis jurgantes. Oportet Jacob aliquando providere etiam domui suæ, justumque videtur, ut saltem senescens et defectus in domum patris sui redire permittatur.

Compagies. Si sic res agi incipit, finis est. Com-pago enim totius corporis dissolvitur, et pereunte unitate, necesse est ut partes flant, et divisum re-gnum desoletur, domusque super domum cadat. Sa-piens paterfamilias peregre proficisciens, et ordinans domum suam, unicuique servorum data potestate cujusque operis, janitorum posuit in limine. Domus sine janitore publicum est diversiculum. Qui vult intrat et exit, insert et tollit. Domus Ecclesia est: ipse Janitor qui janua, Christus Jesus. Qui per eum non intrat vel exit, fur est ascendens vel descendens aliunde. Ipse obediens factus est Patri usque ad mortem. Qui hanc obedientiæ regulam non tenet, a Christo recessit, sicut dicit Apostolus: *Recognite enim eum, qui tales sustinuit a peccatoribus adversus semetipsum contradictionem; ut non fatigemini ani-mis vestris deficientes.* Nondum enim unque ad san-

quinem resistitis? (Hebr. xii). Nullum' senectus, nullum infirmitas excusat, donec qui induxit, ipse educat. Alioqui si sit janua absque janitore et patens omnibus, quid restat nisi ut sicut excundi, sic etiam et intrandi sit par et æqua licentia?

Medullæ. Heu, heu, in circuitu impij ambulant; secundum altitudinem tuam multiplicasti, o Deus, filios hominum. Acti enim in circuitu erroris, quadam capitinis vertigine obstupescimus, ut ad veritatis centrum et unitatis punctum immobile non pertingamus, quod stabile permanens dat cuncta moveri. Ipse est Veritas. Ipse est qui dixit: *Ego sum veritas (Joan. xiii).* Et: *Cognoscetis veritatem, et veritas liberabit vos (Joan. viii).* Utique a circuitu erroris. Consulamus ergo centrum veritatis, utrum ab ipso et per ipsum ducatur circuitus, in quo rotamur. Legibus quidem ejus, si bene dicitur in rectum, sibi concurrit; sin autem, error manifestus est. Considerentur affectus et actus. Affectus ligatur in centro veritatis, et convenienter sibi respondebit exterioris actus orbiculata rotunditas. Totus quippe affectus debetur Deo. Cui cum fidelerit adhaeretur, quæqua rotetur circulus operationis, errare non potest a recto, sed bene sibi concurrunt: ut in omni parte æque respondeat ad centrum veritatis. Et potest esse punctum sine circulo; circulus autem nullatenus bene duci potest sine puncto. Sufficit enim affectus, si res non exigit, vel possilitas deest, ut exerceatur actus. Cum enim actum exigit necessitas charitatis, debet eum, sive Deo, sive proximo, veritas charitatis; si non exigitur, habere nos debet vacantes sibi charitas veritatis. Et sicut semper debetur Deo totus affectus, sic tunc ei debetur etiam totus vacantis actus. Et ubi non expositulat necessitas proximi, qui de affectu vel actu aliquid extrinsecus a Deo dissipat, committit rem sacrilegii. Sed et quemcunque expositulet necessitas, non sic prompta debet esse ejus voluntas, ut non discutiatur possilitas. Quæ utrum sit an non centrum veritatis in veritate consulendum est. Si non est, et præsumit, non inhæret centro; ideoque orbis exterioris perfectionem confundit. Nam sunt, qui stabilitatis puncto nunquam amant inhærente, sed semper foris orbiculari. Hi sunt impii, qui in circuitu ambulant; hi sunt filii hominum, quos cum D altitudo judiciorum Dei in hoc seculo multiplicat, vel multiplicari permittit, unitatis et veritatis efficiuntur inimici. Hic est finis. Si vere potest, qui expositulatur, in veritate ligat affectum, nec recusat servitutis actum. Si consulta veritas insufficientem cum respondet, et non idoneum, vacet interius stabilitati veritatis, ne exterius positus ut rota, mitatur in præcipitum erroris. Tamen quem consulta veritas absolvit, si expositulante necessitate absquo timore magno de possibilitate sua judicat in favorem propriæ voluntatis, magnus eum error involvit. Nam si scienter errat, et in proximum reus est negligentia, et in veritatem fallacie; et iam nec actum habet, nec affectum. Non errat adeo, si errat nescius; sed

A errat omnino, si est securus. Non autem penitus alienus est a veritate, qui iudicium veritatis non reformidat. Propter quod intratur in iudicium veritatis, brevi et fidei compendio devitemus omnes aufractus erroris: et quia forsitan volumus non posse, ut quasi in iudicio veritatis non inveniamur mendaces, mendaces non consilteamur secundum iudicium propriæ voluntatis; et super hoc et affectu et actu petentes indulgentiam, in iudicio veritatis magis apparebimus veraces. Non enim dolose nobis agendum est in conspectu veritatis, ut inveniatur iniquitas nostra ad odium.

Spiritus. Assentio. Et hæc vere est medulla et centrum veritatis, morbum non palpare, sed exulcerare totum virus interioris nequitia.

B *Anima.* Sic est. Sicut enim olim delectabat me præesse, sic voluntatis est nunc subesse; et propria voluntas mea gratam mihi efficit necessitatis excusationem; et attendere me non permittit fratum necessitatem.

Spiritus. Licet, o anima necessitatis fratum plena, non desit compassio; sic tamen ut dicis, tua est affectio. Ideo nil restat nisi confessio humilitatis, et omnis conatus virtutis, ut quomodounque infructuosi et inutiles apparetamus exteriori; interius non omnino inanes inveniamur et steriles. Et licet turbæ opprimant os nostrum, toto corde, tota mente clamemus: *Jesu, fili David, miserere mei.*

MEDITATIO XII.

C *Confessio peccati, et desiderium amandi Deum
hic exprimitur.*

Domine, exaudi orationem meam, auribus percipo obsecrationem meam; in veritate tua exaudi me in tua justitia (Psal. cxlii). Domine, qui prope es omnibus invocantibus te in veritate, sicut Scriptura veritatis tuæ nobis promittit, sicut veritas est coram te, voluntatem mihi esse invocandi te in veritate hodie; sic, o Veritas, exaudi me in multitudine misericordiæ tuæ. Nam dixi; nunc coepi; sit hæc mutatio tua, o dextera Excelsi. In malis enim meis præteritis et peccatis quæ magna sunt, et innumerablem, in quibus inveniavi, factus sum mihi ipsi vilis et despactus; in bonis, si qua in me visa sunt fuisse, scrupulosissime ipse mihi sum suspensus. Venio igitur hodie ad te, quasi mortua tota vita præterita, in te, o principium novæ vitæ, facturus principium. Si qua bona feci, tua sunt, tibi ea consigno; tu redde ea mihi in tempore beneplaciti tui. Mala quæ gessi, mea sunt; heu quot et quanta sunt, quæ ex maxima sui parte a memoria mea perierunt! Utinam et a tua congrua ea deleat poenitentia, quæ pro sui horrore longe aliter memorias meas affixa sunt, quam ut ea abolere illa possit oblivio! Quorum tamen sic odi memoriam, ut sœpe velim funditus, olim oblitum fuisse omnia. Sed tu, Domine, delicta juventutis meæ ne memineris; fuerunt hæc primogenita Ægypti, quæ in Ægypto peremisti; et quæ feci in Ægypto in Ægypto dimiseram, cum inde exivi. Longo enim tempore per deseruimus po-

stea circumduxisti me, et docuisti, et custodisti ut pupillam oculi; corripuisti peccantem; consolatus es dolentem; erudisti nescientem, donec jam prope ad introitum terrae reprobationis perduxisti. Ubi cum sto, te monstrante, contemplans delicias terrae viventium, et recordor quod Moysi dictum est: *Videbis eam, et non intrabis* (*Deut. xxxiv.*); totus horrore concutior. Si enim hoc ille audire meruit ob unius peccati excessum; quid auditurus sum ego, qui tot et tanta peccata mea hodie ipse coram te delaturus sum? Omnia tamen hodie, et quæ memoria tenet et quæ non, mala mea præterita, et melita eorum non præterita, sicut coram te sunt, o veritas, etiam me tacente, sic hodie coram te veniant, me consilente. Sed proferantur quasi in fasciculum undm ad coniturendum; imo in fasciem grandem, et importabilem; si non est qui adjuvet. Non discussio ea, non dinumero, nec enim possum: sed quantumcunque vel quomodo cunque verum est, me coram te peccasse, o Veritas: sicut me scis peccatorem, sic me esse confiteor. Nullus mihi ea leviget, nullus exaggeret; nullus minuat, nullus multiplicet; nec egomet mihi. Coram te enim, Deus, res agitur. Non parcam mihi; tu parce, Domine. Verumtamen non sic parcas, ut ex hac die arbitris me inimicum tuum, et scribas contra me amaritudines ad consumendum me in peccatis præteritæ vitæ meæ. O custos hominum, ne ponas me ulterius contrarium tibi, in quo nimis factus sum mihi et ipsi gravis; sed tolle peccatum meum, quod dividit inter me et te. Si ignoscis, Domine, ignosce: si placet tibi ulcisci, et ego ulciscar tecum. Verumtamen plaga inimici ne conteras me. Quoniam ego in flagella manus tuæ paratus, et dolor meus erit in conspectu tuo semper. Quoniam iniuritatem meam annuntiabo et cogitabo me pati pro peccato meo. Non enim credo me manibus inimici: sed cum omni fiducia tuis me committo, quas crebro expetus sum. Quare cum una me percutit, altera blanditur: cum una dejicit, altera supponit se, ne collidat. Sed aliquando etiam super iram inimicorum extendis manum tuam, gravius feriens quam quilibet inimicus, cum iratus avertis a nobis faciem tuam; et fit nobis cœlum æneum, et terra ferrea; et dura omnia, et mala oīnnia, quæ fieri solent in aversione vultus tui. Propter nomen tuum, Domine, in hoc parce servo tuo. Quantum vis flagella, dum semper illumines vultum tuum super nos, et misericordias nostri. Verumtamen Dominus ultionum es, libere agens in remittendis eis vel levigandis. Declinasti enim in te mala nostra: et in passione tua exsolvens quæ non rapuisti, parasti in judicio thronum tuum, ut injuste judicatus juste iudicatos absolvias in tua justitia. Judicia ergo tua, Domine adjuvabunt me, et aspicies in me secundum judicium diligentium nomen tuum, sicut judicasti aliquando de peccatrice te amante. *Dimitiuntur ei peccata multa, quoniam dilexit multum* (*Luc. vii.*) Ipse amor tuus sit mihi hodie in causa mea patronus: quem

A si negavero in terra, timeo ne et ibise me neget in celis, si erubero, et ipse me erubescat. Quem profecto erubesco, quia sicut debo, non habeo. Et quia hodie judicii mei dies est, in hoc etiam, o Judeus cordis mei, judica me hodie; et discerne causam meam, utrum vere patronum habeam, quem praetendo. Hoc est enim in quo sic caligt mensis meæ intuitus, ut penitus hæsitem an videar mihi videre quod non videam, an non videre quod videam. Certissimus quippe mihi esse videor quod amorem tuum semper amo: intantum, ut afflictor quotiescumque de eo vel admoneor, vel recordor. De te autem semper cum recordor, vel admoneor, et non moveor, non afflictor, timeo quia forsitan non semper te amare convincor, cum ubique est undique verberent vel excitent in hoc stoliditatem sensuum meorum signa presentissimæ potentiae et bonitatis tuæ. O lux veritatis, disjice mihi hodie tenebras istas, et dissolve caliginem. Ciba me in hoc pane vitae et intellectus, et pota aqua sapientiae salutaris. Etenim in intelligendo quæ tua sunt, et cibus est et potus, quia sunt in quibus tenendis et quasi masticandis exercemur et laboramus: quædam autem, quasi potus, sicut sunt transeunt, et suo modo nos reficiunt.

Cum enim amorem tuum per intellectum querimus, et noununquam invenimus, ipse est panis vitae confortans cor hominis: quem saepè cum magno labore querimus, priusquam habeamus, quem in pœnam peccati Adæ vescinur in sudore vultus nostri. Aliquando vero Spiritus tuus ubi vult, et quando vult, spirat, et amoris tui gratiam nobis aspirat: vocem ejus audimus, quia sensum amoris accipimus; sed nescimus ex quo misericordia tuae judicio veniat, et quo justitiae tuæ judicio aliquando dulcius, aliquando levius quasi salutatos nos pertranseat. Ipse est potus. Ciba me hodie pane tuo, qui dat mundo vitam; et de his quæ de amore tuo quæro, et solidior mihi detur intellectus; et gratiae tuæ suavitate, sicut potu salutari, cibum ipsum ordina et modifica, ne minus capacem sensum meum laedat potius quam confortet cibus solidior. Quæro, Domine, utrum habeam amorem tuum. Si invenero me habere, hoc est in quo solo laudatur anima mea, et placet mihi; sin autem, odio est mihi, et nihil est quod amem, cum meipsum oderim. Sentio et confiteor habere me amorem amoris tui, in tantum ut omnino nisi in ipso vel propter ipsum nil amare velim, nec meipsum: cuius faciem ut plene mererer inspicere, in cuius lumine ut manifeste mererer ambulare, et frui ejus deliciis, non curarem penitus quomodo pro ipso vel in mortem vel in vitam dare meipsum. Hæc est conscientia mea coram vocata et discussa in lumine veritatis tuæ, intrepide mihi de amore amoris tui videtur respondere. De te autem, utrum semper te amet, et satis amet, respondere trepidat in judicio tuo. Amorem quippe tuum ubique in quoconque video, et signa ejus evidenter, totus hilaresco;

tua vero bonitatis vel potentiae præsentiam cum A semper omnia mihi undique testentur, vix in hoc aliquando moveor.

Unde si quæreras hodie a me quod olim a B. apostolo tuo quærebas, *Amas me?* respondere trepido, *ecce quia amo te* (*Joan. xxi*), sed alacri et secura conscientia respondeo. Tu scis quia volo amare te. Revela, Domine, oculos meos, et considerabo mirabilia hæc de lege tua, de lege amoris tui. Fortisan ideo videor mihi amare amorem tuum, quia aliquoties cogitans de te vel de eo, aliquatenus sentio, video, sapio eum; te vero non sentio, vel vix sentio; non video vel vix video; rarissime et parvissime sapio. Difficile vero res amatur, quæ per semetipsum non innotescit amatori suo. Nam crebra et magna beneficia tua, et ipse amor tuus quem certissime amo, mittunt me ad te; sed cum te non invenio, recido in eum, et in eo non sine spe requiesco. Nam cuin amore tuum suaviter sentio affectu, te autem quero ipsius amoris intellectu, amo quod sentio, desidero quod quero, et in desiderando languens delicio. Nam, etsi aliquando dono tuo modo meo afficitur ipse intellectus, non permittitur glutire totam salivam gustus boni, sed quasi de ore ei aufertur, et recidit in famem et ignorantiam suam; nec permittitur stare in lumine vultus tui, donec in eo discernat et finiat hæsitationis hujus molestiam.

Cumque in meditatione mea exardescit ignis, et scire labore, quid sit mihi, et quid desit mihi, ordior mihi viam ascendendi ad te, postulans in hoc auxilium abs te. Dispono ergo in corde mihi ascensiones istas. Primum necessaria videtur voluntas magna, deinde illuminata, deinde affecta. Hæc in omni ascendentे primum est magna, secundum posse suum; illuminata, secundum donum tuum; affecta, secundum modum tuum. Magna, quantum eam creasti; illuminata, quantum dignam fecisti; affecta, sicut eam formasti. Formasti autem sine forma; quia, cum tu nec forma sis, nec formatum quid nec etiam amoris tui aliqua forma esse potest, ut formetur circa aliquid quasi formatum. Ipse est enim sapientia, de qua dicitur: *Vapor est virtutis Dei, et emanatio quædam claritatis omnipotentis Dei sincera* (*Sap. viii*): et ideo nihil inquinatum in eam incurrit. Candor est enim lucis æternæ, et speculum sine macula Dei majestatis, et imago bonitatis illius: propterea non eum apprehendimus cum volumus; et nisi ipse prior ad nos veniat, et nisi gratia ejus nos præveniat, parum aut nihil nos promovet conatus quilibet nostri intellectus. Nam quod dicit Apostolus, *In forma Dei* (*Philip. ii*), te esse, formia Deitatis tuae ipsa est simplicitas naturæ vel substantia tua, cui similem oportet esse amorem suum. Nam, sicut dicit sapiens quidam de fide tua: *Quia sicut res est, sic de ea fidem capere tentare debemus; sic et tanto magis hoc de amore tuo intelligendum est, quanto fidei supereminet charitas.* (*Boetius*) Hoc autem solus discernit affi-